

## Sitzungsvorlage 100/119/2014

Amt/Abteilung:	Aktenzeichen:		
Hauptamt	101-G		
Datum: 06.03.2014			
An:	Datum der Beratung	Zuständigkeit	Abstimmungsergeb.
Stadtvorstand	10.03.2014	Vorberatung	
Hauptausschuss	18.03.2014	Vorberatung	
Stadtrat	01.04.2014	Entscheidung	
		_	

## **Betreff:**

Verleihung der Ehrenplakette der Stadt Landau an Herrn Rolf Morio

## **Beschlussvorschlag:**

Der Stadtrat verleiht Herrn Rolf Morio, Marienring 16, 76829 Landau in der Pfalz die Ehrenplakette der Stadt Landau in der Pfalz.

## Begründung:

Die Ehrenplakette der Stadt Landau in der Pfalz ist die zweithöchste Auszeichnung, die die Stadt zu vergeben hat. Sie wird an Bürger und Persönlichkeiten der Stadt verliehen, die sich um die Stadt oder als gebürtige Landauer in sonstiger Weise ganz besonders verdient gemacht haben.

Diese Ehrungsrichtlinien treffen auf Herrn Morio uneingeschränkt zu.

Herr Morio ist eine Institution des kommunalpolitischen Lebens der Stadt Landau. Geprägt durch das Wirken seines Vaters, dem früheren Oberbürgermeister Walter Morio, wirkt er seit 1984 ehrenamtlich im Stadtrat seiner Heimatstadt. In diesen 30 Jahren war er lange Zeit an herausragender Position tätig. Von 1998 bis 2004 war er stellvertretender Vorsitzender der CDU-Fraktion, die er anschließend 9 Jahre – von 2004 bis 2013 – als Vorsitzender führte. Seit vergangenem Jahr wirkt er wieder als stellvertretender Fraktionsvorsitzender. Viele Projekte hat er in diesen Jahren mit angestoßen und mit auf den Weg gebracht. Beispielhaft genannt seien die Sanierung der Jugendstilfesthalle, den Umbau des alten städtischen Kaufhauses zum Kulturzentrum Altes Kaufhaus, die Fußgängerzone und den autofreien Rathausplatz.

Im Jahre 2004 erhielt er den Ehrenring der Stadt Landau für 20 Jahre Zugehörigkeit zum Stadtrat.

Neben seiner kommunalpolitischen Tätigkeit engagiert er sich auch ehrenamtlich in verschiedenen anderen Institutionen. Im Jahre 1992 war er Mitbegründer des Betreuungsvereins "Sozialdienst Katholischer Frauen und Männer (SKFM)", dessen Vorsitzender er seit der Gründung vor 22 Jahren ist. Hier hilft er Menschen beispielsweise in Fragen zur Patientenverfügung, berät Familienangehörige in Fragen der Betreuung von kranken und behinderten Menschen und informiert über rechtliche Fragen der Betreuung.

Er ist seit 2001 stellvertretender Vorsitzender des Vereins der Freunde und Förderer des Instituts für Rebenzüchtung Geilweilerhof e.V. Damit unterstützt er an herausragender Stelle die Forschungstätigkeit von Wissenschaftlern auf dem Gebiet der Rebenzüchtung. Seine Arbeit in diesem Bereich sieht er auch als "Verbeugung" vor der Leistung seiner Großvaters Peter Morio, der auf dem Geilweilerhof neue Rebsorten gezüchtet hat.

Rolf Morio ist eine herausragende Persönlichkeit, die sich durch ihr Wirken um die Stadt Landau verdient gemacht hat. Die Verleihung der Ehrenplakette ist eine Würdigung seines jahrzehntelangen gesellschaftlichen Engagements in vielen Bereichen unserer Stadt und der Region.
Beteiligtes Amt/Ämter:
Schlusszeichnung: